

A

(20623)

B.Com.LL.B.-IV Year.

NS-3017

B.Com. LL.B. Examination, June-2023

AUDITING

(BCL-4002)

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3017

[P.T.O.]

<https://www.validcollege.com>

(2)

1. What is continuous audit ?

चालू अंकेक्षण क्या है ?

2. 'Auditor is a watch dog not a blood hound'. In which case this decision was given?

'अंकेक्षक रखवाली करने वाले कुत्ते के समान है, शिकारी नहीं।' यह निर्णय किस मामले में दिया गया था ?

3. What is the treatment of 'Missing Vouchers' ?

'खोये हुए प्रमाणों को' के विरुद्ध क्या उपचार है ?

4. What do you understand by global method of verification of assets ?

सम्पत्तियों के सत्यापन की सामूहिक (वैश्विक) विधि से आप क्या समझते हैं ?

NS-3017

<https://www.validcollege.com>

(3)

5. Describe the objectives of Auditing.

अंकेक्षण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Differentiate between Routine checking and Test checking.

नैतिक जाँच तथा परीक्षण जाँच के मध्य अन्तर कीजिए।

NS-3017

[P.T.O.]

(4)

7. Differentiate among internal check, internal audit and internal control.

आन्तरिक जाँच, आन्तरिक अंकेक्षण तथा आन्तरिक नियन्त्रण में अन्तर कीजिए।

8. Write a short note on 'Tax Audit'.

कर-अंकेक्षण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3017

(5)

9. "When Book-keeping ends, Accountancy begins, when Accountancy ends, Auditing begins". Explain this statement.

“जब पुस्तपालन समाप्त होता है, तो लेखांकन शुरू होता है, जब लेखांकन समाप्त होता है, तो अंकेक्षण आरंभ होता है” इस कथन को स्पष्टतया समझाइये।

10. Under what circumstances would you as an auditor consider it necessary to qualify your report? Draft a qualified report mentioning therein at least three reasons which have led you to give such a report.

किन परिस्थितियों में आप एक अंकेक्षक के रूप में मर्यादित रिपोर्ट देना आवश्यक समझेंगे? एक मर्यादित रिपोर्ट का नमूना दीजिए, जिसमें कम से कम तीन ऐसी बातों का उल्लेख हो, जिनके कारण आप ऐसी रिपोर्ट देने के लिए बाध्य हुए हों।

NS-3017

[P.T.O.]

<https://www.validcollege.com>

(6)

<https://www.validcollege.com>
"Vouching is the backbone of auditing". Explain and

point out importance of vouching. Write down in full the difference between vouching and verification. <https://www.validcollege.com>

“प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।” समझाइये तथा प्रमाणन का महत्व लिखिए। प्रमाणन तथा सत्यापन में क्या अन्तर है, पूरी तरह समझाकर लिखिए।

12. What are statutory books? Write the responsibilities of Auditor regarding these books.

वैधानिक पुस्तकें क्या हैं? इन पुस्तकों के सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्तव्य लिखिए।

13. Define audit programme. What precautions should be taken in drafting an audit programme? Point out its merits and demerits.

NS-3017

<https://www.validcollege.com>

(7)

अंकेक्षण कार्यक्रम की परिभाषा दीजिए। एक अंकेक्षण कार्यक्रम बनाते समय क्या सावधानियां की जानी चाहिए इसके लाभों और हानियों को लिखिए।